In-

43

Insularum itaque possessiones et agri, in primis  
si, Septentrionis praesidio et tutela, a nullis exter-  
nis periculis sibi timeant, magnae praestantiae, ma-  
gnarum opum et diuitiarum, magnae fertilitatis et  
funt et habentur, ut, quicquid Africæ et Indiae sa-  
bulosi et vicino sole cocti agri peregrinae frugis aut  
mercis producant, id omne colonorum opera et in-  
dustria hic proueniat. In primis vero sacchari, et  
quaecunque sue ex eo parantur, siue eo nomine  
vulgo comprehenduntur, quod quidem commer-  
ciorum genus latissime patet, eorum insulae eae  
tanquam penis et cella habentur. Quia in commer-  
ciorum parte, quae valde lucrosa habetur, cum ex  
certo inde tempore Britannorum mercatus Gallico  
inferior fuerit, cum hi coloniarum suarum siue nu-  
mero et cultu, siue vegetigalium indulgentia, siue  
aliis de causis maiorem earum rerum copiam mino-  
re impensa paratam haberent et, viliore quamvis  
annonæ, bene tamen venderent; nunc, Grenadæ,  
iam copiosis et lautis colonorum possessionibus in-  
structæ insulae, et Grenadillarum accessione, earum  
que, quas adhuc neutrius populi possessione tene-  
ri, sed communibus nauigantium viribus relinquí  
conuenerat, S. Dominici, Tabacii, S. Vincentii,  
nondum diuturno cultu viribus exhausti soli, insulae  
rum adiectione, eo peruenturos esse Britannos spe-  
rare possumus, ut non minore annonæ vilitate re-  
ste vendere possint, sibique adeo pristinum hoc  
suum forum iterum vindicent. Quod si eae insu-  
lae

lac coloniis satis frequentatae cultaeque fuerint, magna inde etiam ad reliquarum insularum, ipsiusque Septentrionis aequae ac Britanniae, opes et copias incrementa accessura, atque illud futurum esse credamus, vt Britanni aliquando Gallorum in his maribus opes et copias non modo aequent, sed etiam vincant.

Ne summa quidem votorum impudentia a Britannis maiora, quam obtinuere, pacis in America emolumenta expeti potuisse, satis a me declaratum esse arbitror. Necdum tamen aliquid neque de Mississippi, communis nauigandi usui relicto, neque de plena et amplissima libertate ac facultate materiem et ligna, incendiis lanis utilia, in littoribus Hispanicae ditionis caedendi et in sinu Mexicano nauigandi memorau. In Asia vero, etiam si nihil aliud actum esset, quam ut res ad pristinam faciem ac conditionem redirent, vel sic tamen rerum gestarum gloria et fortuna res Britannica superior foret Gallis tot cladibus et calamitatibus adflictiis. Verum accessit et his in terris praeclarorum opum Britannicarum incrementum ea stipulatione, qua Galli sibi ipsis interdixerunt, ne cum imperio in Bengalae finibus sint, neu ullo munimenti genere tantur; qua re quis Gallorum potentiam auctoritatemque imminutam, Britannorum vero causam in his finibus Gangisque aditu superiorem redditam non putet? et, cum sociorum causam etiam hoc in

in terrarum orbe tam egregie tutati sint Britanni,  
vt pacis legibus etiam Gallorum odia et iras ab iis  
depulsauerint, quanta fides et auctoritas Britannici  
nominis in tota Asia esse putanda est!

Sed reuocat me Africa, in qua nolite existimare, A A. parui pretii esse illud belli praemium,  
quod flumen Senega cum castello atque emporio  
S. Ludouici, in ipsis ostiis, arenarum obiectu m  
nito, aliisque in interiore regione ditioni Britanniae  
accessit. Habent enim haec Africæ littora magnas  
nauibus ex longa nauigatione fessis recreandis  
opportunitates, magnas etiam Europæ Asiaeque  
mercium vendendarum permutandarumque facultates,  
et, quod primo loco dicendum erat, tenent principatum, inter omnia huius tractus emporia,  
venalitiorum Afrorum, quibus coloniae Indicæ  
instrui solent, et rerum pretiosarum, quae ex Libyae  
oris petuntur, commerciis. Cum enim flumen  
illud vastum, et in ipsa Africa, quae magnis fluuiis  
nobilis habetur, longe maximum, valde longinquo  
cursu ex interiore Africa descendat, vt  
et fontes eius a nostris hominibus ignorentur,  
in eius extremitate vero ad celebratum illud  
Mandingorum sermonibus emporium Tombutum  
perueniri posse credatur, cumque multa barbarorum  
regna alluat, præclaras ad auri, eborisque,  
succini orientalis, gossypii, cerae, seruorum Afrogum  
commercia, utilitates et commoditates habet.

Gummis

COLLEGI

Gummis vero nobilissimae, tot artium opificiorumque operibus, sericis in primis, utilissimae, medicorum etiam auctoritate commendatae, quam ad nostra usque tempora a Gallis emitam Britannis Battui vendebant, tantum non monopolium exercet. Est enim in confiniis desertum, a quo acaciarum nemora non longe absunt, unde collectum illum sudantium corticuni succum Arabes vicini eo, tanquam ad sollempne forunu, apportant. Decurrit praeterea in idem mare paucis interiectis regnis Gambræ, Britannorum commerciis frequentatus fluuius, in quorum quasi medio Gorea insula, Viridi Promontorio subiecta, Gallorum commercia coarctat, ut Britannorum commutatus in omnibus istis regionibus unus liberrimus sit.

Verum orationem meam ultra iustos terminos excurrere, sentio, A. A. quanquam id non meo vitio, sed rerum virtute et praestantia fieri videris. Atqui quot et quam præclara huius foederis capita nondum ne attigi quidem. Nihil de Dunkerke munitionibus dixi, nihil de Noui Portus et Ostendæ restitutione, de Minorca, nauigationis in mari mediterraneo praesidio, Galliac vero ab hac parte imminente propugnaculo, nihil de tantis utilitatibus, quae, ex fidei et opera Lusitanorum saluti in tantum periculum ac discrimen adductæ nauata, ad amplificanda et stabilienda Britannorum in finibus eorum

Gummis

eorum commercia redundaturae sunt; nihil de exportatione mercium Britannicarum in Germaniam, quae, nisi Britanniae inter Germanos magna auctoritas sit, inter aemulorum in primis Gallorum studia, nulla esse potest, et, qua si priuarentur Britanni, frustra tantarum rerum copias pararent, cum eas aliis vendendi et subministrandi nulla facultas esset; ut ita adeo nihil vidisse existimandi sint, qui de nimisarta Britanniae cum Germanis societate et foedere querebantur. Nam si et belli utilitatem et pacis dignitatem, ac vtriusque sive auxilia sive ornamenta tuenda sibi arbitrantur Britanni, non modo a dominatione, sed etiam a metu dominationis Germania est defendenda. Quot mihi igitur et quam praeclarae res omittendae sunt, quas multorum pacis foederum valde celebrum totam vim et naturam constitutere vidimus, ut alii pacis laudatores praeclare secum agi putaturi fuissent, si iis laudibus vti licuisset, quae nobis, summa rerum copia oppressis et obrutis, seponendae sunt. Neque tamen ea, quae adhuc dixi, operose mihi fuerunt ornanda; simpliciter commemoranda esse duxi, cum per se satis valere viderentur ad animos Vestros tenendos et laetitiae gratulationisque nostrae voluptatem amplificandam. Quid vero? ea ne, quae histeris et prouinciis huicque ipsi vrbi vti propiora fuere, ita grauiora forte videri possunt, plane silencio praetermittemus? At enim nostra ne ego mala longa oratione recensem, aut vulnera reficem,

vt

vt praesentium bonorum sensum gustumque excitem aut acuam? Minime vero; gaudia nostra, praeter sincerum et perpetuum eorum honorum fructum, quod addi possit, nihil habent. Gaudemus, laetamur ex animo, et Deo immortali, summo pacis bellique arbitro, gratias agimus, qui rerum euentus et casus ita administravit, humanae prudentiae consilia aut sapientiae artes fraudesque ita siue rexit siue turbauit et elusit, REGEM vero Britanicae rei eum praefecit, quem, summis iuuentae decoribus florentissimum, maturioris aei prudentia, moderatione pacisque amore ita imbuerat, vt, post tantas calamitates, maiorumque etiam metus, cum tanta REGIS nostri INVICTI gloria, et cum tanta nostrae reip. nostrae vrbis et academiae incolumente, pax redderetur. Iucundo et grato pietas cum sensu adoramus purpuram, laudumque nostrarum tenuitate venerabundi praedicamus maiestatem, beneficentiam, humanitatem moderationemque REGIS nostri, quarum tantarum virtutum beneficio pacis tam praeclarae non solum bona, sed et horum bonorum perpetuitas et perennitas pars est. Consecramus atque dedicamus nos, liberos nepotesque nostros et, quaecunque in tantae felicitatis fructum duratura est, progeniem REGI Optimi iisque omnibus, quos siue educat siue educaturus est. Immortale illud Numen, boni aequinalique aeternus et integerrimus vindex, quod tanta in genus humanum merita et sanctissimae mentis

2

tis beneficia suis praemii carere non pati potest,  
 conseruet R E G I nostro gaudia sua, hoc est,  
 regnorum suorum, prouinciarum ac ciuium felici-  
 tatem; REGINAMque, nouo puerperio felicem  
 ac fortunatam, omnesque nos confirmata duratu-  
 rae ad nepotes felicitatis spe fortunantem cum PRO-  
 LE REGIA, omni felicitatis genere cumulet, in-  
 primisque domesticis illis gaudiis, quae fere a regiis  
 liminibus excludi nec facile intra regum palatia ad-  
 mitti solent. REGIA DOMVS, et quicquid  
 SANGVINIS GVELFICI cognatione et affinita-  
 te nobilitatur, vt virtute, ita virtutum fructu, et  
 felicitate illa, quae huius stirpis propria est, floreat.  
 SANCTIORIS vero CONSILII participes, no-  
 strae felicitatis autores et statores, omnium eorum  
 bonorum amplissimum et constantem fructum ex-  
 periantur, quorum copia res nostras amplificauer-  
 runt et locupletarunt; et TV, MVNCHHVSI,  
 quem cum omnes sibi hae terrae, ac tota litterarum  
 disciplinarumque communitas, tanquam salutis suae  
 auctorem ac defensorem vindicet, nostrum ta-  
 men, tanquam proprio quodam nomine, appella-  
 mus, cuius, quod nunquam sperari poterat, cre-  
 di vix potest, summa sollicitudine et prudentia ef-  
 fectum est, vt inter ipsas belli calamitates et diffi-  
 cultates pacis bonis Academia nostra tantum non  
 integris frueretur, TV, inquam, ILLVSTRIS-  
 SIME MVNCHHVSI, si nostra vota valent, vir-  
 tutis et sapientiae TVAE fructum feres etiam hac in

G

vita

vita mortali amplissimum, nam pleniorum et digniorum, nisi diuorunt et immortalium animorum, vita nulla Tibi reddere potest. Nostra autem res patrum doctorumque consiliis, virtutibus et tranquillitatis fructibus, ciuium vero ingenii studiisque florentissimorum frequentia, in perpetuum floreat, iisque omnibus rebus abundet, quibus cumulatam eam REGIS liberalitas, Curatoris cura paterna, esse cupiunt. Urbis vero, siue rerum ad virae usum fructumque utilium affluentia annonaeque copia ac facilitate, siue ingeniorum et industriae ampliore in dies laude, incrementa tanta sint, ut belli non modo damna depulsa, sed pa-  
cis maxima etiam ad nos bona redundasse, ex  
fructibus earum rerum, posteritas  
arbitrari possit.

G

01 A 6638

ULB Halle

002 935 503

3

7  
ORATIO SOLLENNIS  
IN IPSIS  
*ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE*  
ANNIVERSARIIS IN AVGVRATIONIS  
SACRIS  
ET  
DE PACE  
AVGVSTISSIMI AC POTENTISSIMI  
BRITANNIARVM REGIS  
**GEORGII III.**  
MODERATIONE SAPIENTIA AC VIRTUTE  
ORBI TERRARVM REDDITA  
GRATVLATIONIBVS  
PVBlico ACADEMIAE NOMINE  
HABITA  
A  
**CHRIST. GOTTLLOB HEYNE.**  
RHET. ET POET. P. P. O.